Городская межведомственная комиссия по противодействию

злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

на территории города Горно-Алтайска и профилактике

правонарушений в данной сфере

ПРОТОКОЛ № 1

28.03.2024г.                        г. Горно-Алтайск

Председательствовала: И.о. Мэра города Горно-Алтайска Мягкова Юлия

Сергеевна

Присутствовали:

Члены комиссии:

Соловьева Н.Н.           - Заместитель начальника отдела жилищной

и социальной политики Администрации города

Горно-Алтайска, секретарь комиссии

Ачапов А.Н.               - Первый заместитель главы администрации города

Горно-Алтайска

Епанишников Д.М.     - Начальник полиции Отдела МВД России по городу

Горно-Алтайску (по согласованию)

Жданов С.Е.                - Врио начальника филиала по г.Горно-Алтайску ФКУ

УИИ ОФСИН России по Республике Алтай

(по согласованию)

Карабашев Б.Ы.          -

Врач психиатр-нарколог участкового диспансерного

отделения Казенного учреждения здравоохранения

Республики Алтай «Психиатрическая больница»

(по согласованию)

Карамян С.И.               -

Начальник отдела по делам несовершеннолетних

и защите их прав Администрации города Горно-

Алтайска

Лазарева И.Ю.             -

Юрисконсульт юридического отдела Администрации

города Горно-Алтайска

Новикова М.Н.            -

Заместитель начальника Муниципального

Учреждения «Финансовое Управление

администрации муниципального образования города

Горно-Алтайска»

Пивоварова Е.В.          -

Начальник Муниципального учреждения

«Управление образования администрации МО города

Горно-Алтайска»

Сеткина Т.В.                - Начальник отдела жилищной и социальной политики

Администрации города Горно-Алтайска

Титанакова И.Н.          - Начальник отдела по благоустройству и экологии

Муниципального учреждения «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства

администрации города Горно-Алтайска»

Якова Т.Н.                    - Начальник Муниципального учреждения

«Управление культуры, спорта и молодежной

политики администрации города Горно-Алтайска»

Приглашенные:

Польских М.В.            - Начальник Управления по контролю за оборотом

наркотиков МВД по Республике Алтай

Рысев И.Ю.                  - Специалист по информационным ресурсам отдела

информационной политики и связей с

общественностью Администрации города Горно-

Алтайска

Траудт О.Г.                  - Начальник отдела земельных отношений

МУ «Управление имущества, градостроительства и

земельных отношений Администрации города Горно-

Алтайска»

Чен И.А.                       - Директор Муниципального бюджетного учреждения

«Молодежный центр города Горно-Алтайска»

 Наименование вопросов

1. О состоянии оперативной обстановки в сфере противодействия незаконному

обороту наркотических средств на территории города Горно-Алтайска

Докладывает:

Епанишников Дмитрий Михайлович - Начальник полиции Отдела МВД России

по городу Горно-Алтайску

2. Организация и проведение профилактических спортивных мероприятий с

несовершеннолетними и молодежью на территории города Горно-Алтайска

(акции, турниры, соревнования). Реализация образовательных и культурно-

развлекательных (конкурсы, фестивали) программ, ориентированных на

формирование здорового образа жизни.

Докладывают:

Пивоварова Елена Викторовна - начальник МУ «Управление образования

г. Горно-Алтайска»

Якова Тамара Николаевна - начальник МУ «Управление культуры, спорта и

молодежной политики Администрации города Горно-Алтайска»

3. Организация индивидуальной работы с несовершеннолетними,

замеченными в употреблении алкогольных напитков, токсических и

наркотических веществ и состоящими на межведомственном

профилактическом учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав Администрации города Горно-Алтайска

Докладывает:

Карамян Светлана Ивановна - начальник отдела по делам несовершеннолетних

и защите их прав администрации города Горно-Алтайска

4. Рассмотрение обращения МВД по Республике Алтай, по устранению

уличной наркорекламы, содержащей информацию об интернет-ресурсах по

продаже наркотиков

Докладывает:

Мягкова Юлия Сергеевна - И.о. Мэра города Горно-Алтайска

5 Об исполнении протокола № 1 заседания Антинаркотической комиссии РА

от 20.03.2024 года

Докладывает:

Мягкова Юлия Сергеевна - И.о. Мэра города Горно-Алтайска

Заслушав  доклады всех структур профилактики:

по первому вопросу решили:

1.  Рекомендовать начальнику отдела МВД России по городу

Горно-Алтайску:
1.1. продолжить проведение мероприятий, направленных на выявление

и пресечение фактов распространения и потребления наркотических средств

и психоактивных веществ на территории города Горно-Алтайска.

Срок: постоянно

2. Начальнику Муниципального учреждения «Управление

образования администрации МО города Горно-Алтайска»:

2.1. продолжить разъяснительную работу с обучающимися

образовательных организаций и их родителями о необходимости проведения

социально-психологического тестирования на предмет раннего выявления

немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ;

2.2. принять меры по обеспечению 100% охвата лиц, подлежащих

прохождению социально-психологического тестирования;

2.3. усилить работу по проведению профилактических индивидуальных

или групповых мероприятий, направленных на развитие психологической

устойчивости, социальной активности, самоконтроля поведения,

предупреждение вовлечения в употребление психоактивных веществ для

обучающихся с показателями повышенной вероятности вовлечения в

зависимое поведение.

Срок: до 01.12.2024г.

3. Начальнику Муниципального учреждения «Управление

культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-

Алтайска» совместно с КУ РА «Центр занятости населения по

Республике Алтай»:

3.1. Принять меры по обеспечению максимального охвата детей для

работы в трудовых отрядах в летнее и каникулярное время, в том числе

детей, состоящих на профилактическом учете.

Срок: до 01.05.2024г.

4. Членам Городской межведомственной комиссии по

противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их

незаконному обороту на территории города Горно-Алтайска и

профилактике правонарушений в данной сфере (далее - комиссия):

4.1. подготовить и направить предложения в адрес Председателя

комиссии по улучшению наркоситуации в городе Горно-Алтайске.

Срок: до 01.06.2024 г.

по второму вопросу решили:

1. Начальнику Муниципального учреждения «Управление

образования администрации МО города Горно-Алтайска»:

1.1. продолжить работу по проведению комплексных мероприятий по

антинаркотической пропаганде на территории города Горно-Алтайска среди

учащихся общеобразовательных организаций с привлечением силовых

структур и волонтерских организаций.

Срок: постоянно.

2. Начальнику Муниципального учреждения «Управление

культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-

Алтайска»:

2.1. усилить работу по привлечению учащихся образовательных

организаций в волонтерское движение, обратив особое внимание на

вовлечение неактивной молодежи.

Срок: постоянно.

2.2. активизировать работу по привлечению молодежи в публичную

жизнь города. Проработать вопрос по созданию молодежного совета, с целью

вовлечения молодёжи в процесс социально-экономического развития города,

для решения вопросов по развитию общественных пространств.

Срок: до 01.07.2024г.

по третьему вопросу решили:

1. Начальнику отдела по делам несовершеннолетних и защите их

прав Администрации города Горно-Алтайска:

1.1. продолжить координацию структур профилактики по выявлению

неблагополучных семей, лиц, ведущих асоциальный образ жизни.

1.2. продолжить организацию проведения комплексных

профилактических мероприятий, направленных на пресечение фактов

распространения и потребления наркотических средств и психоактивных

веществ среди несовершеннолетних.

Срок: постоянно

по четвертому вопросу решили:

1.  Рекомендовать начальнику Управления по контролю за

оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай, Начальнику отдела

МВД России по городу Горно-Алтайску:

1.1. проводить мероприятия по выявлению мест расположения уличной

наркорекламы, в том числе надписей и графических изображений,

содержащих информацию об интернет-ресурсах по продаже наркотиков;

1.2. направить в Администрацию города Горно-Алтайска информацию

общего характера о рекламных надписях и графических изображений,

содержащих информацию об интернет-ресурсах по продаже наркотиков

и иных надписях, имеющих характер наркорекламы с приложением

фотографий и графических изображений

Срок: до 15.04.2024г.

2. Начальнику Муниципального учреждения «Управление

культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-

Алтайска»:

2.1. подготовить план мероприятий по организации деятельности,

направленной на проведение рейдовых мероприятий по городу Горно-

Алтайску с целью устранения фактов распространения рекламы и

пропаганды приобретения и употребления наркотических средств.

Срок: до 01.05.2024г.

2.2. возобновить деятельность движения «Киберпатруль».

Срок: до 01.06.2024г.

3. Начальнику отдела развития ЖКХ и городской среды,

Начальнику Муниципального учреждения «Управление образования

администрации МО города Горно-Алтайска», Начальнику МУ

«Управление имущества, градостроительства и земельных отношений

города Горно-Алтайска», Начальнику МУ «Управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-

Алтайска», Начальнику отдела экономики и трудовых отношений

администрации города Горно-Алтайска, Начальнику отдела

административной практики Администрации города Горно-Алтайска:

3.1. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с

председателями ТСЖ, уличными, домовыми комитетами, ТОСами,

собственниками гаражных кооперативов, руководителями торговых

предприятий, образовательных организаций о необходимости устранения

рекламных надписей, содержащих признаки пропаганды приобретения и

употребления наркотических средств на подведомственных территориях.

Срок: до 01.06.2024 года.

по пятому вопросу решили:

1. Начальнику отдела информационной политики и связей с

общественностью администрации города Горно-Алтайска, Начальнику

Муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и

молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»,

Начальнику Муниципального учреждения «Управление образования

администрации МО города Горно-Алтайска», Начальнику

Муниципального казенного учреждения города Горно-Алтайска  «ГОЧС

и единая дежурно-диспетчерская служба  МО «Город Горно-Алтайск»;

1.1. организовать работу по размещению на экране пункта уличного

оповещения населения в районе парка Победы и в средствах массовой

информации, интернет-сайтах организаций, информационных табло в

образовательных организациях, учреждениях культуры видеороликов для

молодежи о негативных последствиях употребления и распространения

наркотиков.

Срок: до 01.09.2024г.

2. Начальнику Муниципального учреждения «Управление

образования администрации МО города Горно-Алтайска», Начальнику

отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации

города Горно-Алтайска:

2.1. принять дополнительные меры по разъяснению обучающимся

общеобразовательных организаций и их родителям о юридической

ответственности за потребление, хранение и сбыт наркотиков. Для

формирования убеждения в неотвратимости наказания за совершение

преступлений, использовать примеры привлечения к уголовной

ответственности обучающихся за совершение преступлений, связанных с

наркотиками;

2.2. дополнительное внимание уделить следующим направлениям

профилактической работы:

- развитие школьного наставничества со стороны старшеклассников

младшим школьникам: содействие в их вовлечении в физкультурно-

спортивные, досуговые мероприятия, оказание индивидуальной поддержки;

- размещение на информационных стендах и на сайте образовательной

организации информации для родителей и обучающихся по обеспечению

безопасности несовершеннолетних в вечернее и ночное время, организации

трудовой, досуговой, спортивной занятости детей в свободное от учебы

время, в каникулярный период;

- организация трудовой занятости обучающихся в свободное от учебы

время и в каникулярный период (совместно с органами службы занятости

населения);

- проведение родительских собраний по вопросам исполнения

обязанности по воспитанию детей, обеспечения их безопасности, защиты

жизни и здоровья, профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Срок: до 01.12.2024 г.

3. Начальнику МУ «Управление имущества, градостроительства и

земельных отношений Администрации города Горно-Алтайска»:

3.1. подготовить предложения о возможности  изъятия земельных

участков в муниципальный фонд, в случаях выявления их использования не

по целевому назначению, в том числе засорения сорной растительностью.

Срок: до 15.04.2024 г.

И.о. Мэра города Горно-Алтайска                                                  Ю.С. Мягкова

Секретарь комиссии                                                                        Н.Н. Соловьева